74 uit. ¶ Et dicebat eis in doctrina sua : Cauete à scribis , qui uolunt in stolis ambulare , & saluari in foro , & in primis cathedris sedere in synagogis , & primos discubitus in cœnis. Qui deuorant domos uiduarum sub obtentu proluxæ orationis : hi accipient proluxius iudicium. ¶ Et sedēs IESVS contra gazophylacium , aspiciebat quomodo turba iactaret æs in gazophylacium : & multi diuites iactabāt multa. Cum uenisset autē uidua una pauper , misit duo minuta , quod est quadrans . Et conuocans discipulos suos , ait illis : Amen dico uobis , quoniam uidua hæc pauper , plus omnibus misit qui miserunt in gazophylacium. Omnes enim ex eo quod abūdabat illis , miserūt : hæc uero de penuria sua , oīa quæ habuit misit , totū uictū suū. 65

ANNOTATIONES BREUES XXXIX. CIRCA LITERAM CAP. XII.

1	pastinauit ἐφύτευσε	19	uenarentur sermone non curas quenquā οὐ μέλει σοι περὶ οὐδενός	35	neq; nuptum datur, angeli - dei
	plantauit		nō est tibi curæ de q̄q̄	36	super rubum
2	lacum, ὑπολήνιον	20	dari tributū Cæsari.		ἐπι τοῦ βάτον
5	dimiserunt ἀπέβαλαν		an non dabimus?	38	in rubo
	remiserunt		κῆνσον καίσαρι δοῦνα, ἢ οὐ; δῶμερ, ἢ μὴ δῶμερ;	39	sed * θεός deus
6	& illū in capite uulnerauerūt, et cōtumelijs affecerunt. κακῶν ῥιθοβολήσαντες ἐκεφαλαίωσαν, ὁ ἀπέβαλαν ἠτιμωμένον.	20	cēsum Cæsari dare, an nō? dabimus, an nō uersutiā (dabimus? τῆρ ὑπόκριση	42	conquirētes, συζυτῶντων
	& illis iactis lapidib ⁹ caput cōtuderūt, & remiserūt cōtumeliā	22	obtulerunt - ei.	44	simul disputantes, tuus, deus ἡμῶν, κύριος
7	plures (affectū πολλοὺς	23	Reddite - igitur	45	illī. αὐτῆ
	multos	24	uenerunt	47	hoc
8	charissimum, ἀγαπητόν	27	filios τέκνα	49	horum
	dilectum * αὐτοῦ suum	27	refuscitet ἐξαναστήσῃ	50	his
9	meū * ἐκείνοι δὲ Illi autē	28	exuscitet	47	Et ut diligatur ἢ τὸ ἀγαπᾶν αὐτόν
9	Coloni - autem οἱ γεωργοὶ	29	Septem - ergo iste αὐτός	49	Et diligere ipsum
	Agricolæ & infra.		ipse	50	maius est πλεῖον ἐστὶ
10	adinuicem. πρὸς ἑαυτοὺς	30	eam - similiter	57	plus est
	inter sese.	35	neq; nubēt, neq; nubentur, οὔτε γαμοῦσιν, οὔτε ἐγαμίσκονται	50	sapienter νουνεχῶς
17	caperent in uerbo. ἀγρεύσωσι λόγῳ		neq; ducunt uxores,	57	& saluari in foro, ὁ ἀσασμούς ἐρταῖς ἀγοραῖς
	captarent sermone			57	& salutatiōes in foris
				57	& in primis cathedris sedere ἢ πρωτοκαθεδρίας
				58	& praesidētias
					sub obtētū proluxæ orationis

προφάσα

προφασει μακρὰ προσευ 60	contra	mitteret,
χορευοι	κατέναντι	iaceret
prætextu, plixie orâtes	ex aduerso	62 conuocans
59 prolixius	60 iactaret	προσκαλεσάμενος
περισσότερον	βάλλε	aduocans
abundatius.		

COMMENTARIVS IN CAPVT DVODECIMVM.

Vbdit Marcus parabolam, quam ex re proposuit dominus principi-
 bus sacerdotum & presbyteris, id est senioribus populi, qui ad se uene-
 rant, dicens. ¶ Et cœpit illis in parabolis loqui: Vineam plantauit ho- 70
 mo, & circumdedit sepem, & fodit lacum, & ædificauit turrim, & lo-
 cauit eam agricolis, & peregre profectus est. Et misit ad agricolas in tempore ser-
 uum, ut ab agricolis acciperet de fructu uineæ. Qui apprehensum eum ceciderunt,
 & dimiserunt uacuum. Et iterum misit ad illos alium seruum, & illum in capite uul-
 nerauerunt, & contumelijs affecerunt. Et rursum alium misit, & illum occiderunt, &
 plures alios: quosdam cædentes, alios uero occidentes. Adhuc ergo unum habens fi-
 lium charissimum, & illum misit ad eos nouissimū, dicēs: quia reuerebuntur filiū me-
 um. Coloni autem dixerūt adinuicem: Hic est hæres, Venite occidamus eum, & no-
 stra erit hæreditas. Et apprehendentes eum occiderūt, & eiecerunt extra uineā. Quid
 ergo faciet dominus uineæ: Veniet & perdet colonos, & dabit uineā alijs. Nec scri-
 pturam hęc legistis: Lapidē quē reprobauerunt ædificātes, hic factus est in caput an-
 guli: A domino factum est istud, & est mirabile in oculis nostris: Et quærebant eum
 tenere, & timuerunt turbam. Cognouerunt enim, quoniam ad eos parabolam hanc
 dixerit. ¶ Hęc parabola posita est à Matthæo capite uigesimoprimo, numero 205.
 Et eadem est hic intelligētia, quæ & in Matthæo illic dicta est. Vineam, populus Israël.
 Homo qui plantauit, deus. Sepes, cœlestis custodia. Turris, Hierusalem. Lacus in ea
 fossus, lex Moyfi. Agricola & coloni: pontifices, scribæ, & pharisæi. Serui pramissi,
 propheta & sancti uiri. Filius, CHRISTVS, quem occiderunt eiec-tum extra uineā,
 quia extra portam in loco caluarie. Retinere uoluerunt uineam, cum dicebant: Si di- 70
 mittimus eum sic, omnes credent in eum, & uenient Romani, & tollent nostrū locū
 & gentem. Et adiecit Caiphæ: Vos nescitis quicquā, nec cogitatis. Quia expedit uo-
 bis, ut unus moriatur homo pro populo, & non tota gens pereat. Et audita parabo-
 la, quam propter se dictam intellexerunt principes sacerdotū & seniores, non auden-
 tes propter turbam manus iniicere in eum, abierūt, tēdiculas & dolos, quibus eum
 caperent, neclere uolentes. Et quomodo, subdit Marcus, dicēs. ¶ Et relicto eo, abie- 71
 runt, Et mittūt ad eum quosdam ex pharisæis & Herodianis, ut eum caperēt in uer-
 bo. Qui uenientes, dicunt ei: Magister, scimus quia uerax es, & nō curas quēquam:
 nec enim uides in faciem hominum, sed in ueritate uiam dei doces: Licet dare tribu-
 tum Cæsari, an non dabimus? Qui sciens uersutiam illorum, ait illis: Quid me tenta-
 tis? Afferte mihi denarium, ut uideam. At illi obtulerunt ei. Et ais illis: Cuius est ima-
 go hæc, & superscriptio? Dicunt ei: Cæsaris. Respondens autem IESVS, dixit illis:
 Reddita igitur quæ sunt Cæsaris, Cæsari: & quæ sunt dei, deo. Et mirabantur su-
 per eo. Et uenerunt ad eum Sadducæi, qui dicunt resurrectionem non esse, & inter-
 rogabant eum, dicentes: Magister, Moyses nobis scripsit, ut si cuius frater mortu-
 us fuerit, & dimiserit uxorem, & filios non reliquerit, accipiat frater eius uxorem
 ipsius, & resuscitet semen fratri suo. Septem ergo fratres erant, & primus ac-
 cepit uxorem, & mortuus est non relicto semine. Et secundus accepit eam, & mor-
 tuus est, & nec iste reliquit semē. Et tertius similiter. Et acceperūt eā similiter septē, &